Дело № 5-1079-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-007347-93

7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 октября 2024 года                                                              г.Урай ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Гоман А.С, с участием защитника Сарган С.П., действующей на основании доверенности №08-16-80 от 01 января 2024,

        рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении   юридическоо лица Общества с ограниченной ответственностью «Урайское управление технологического транспорта», ИНН * ОГРН *, адрес юридического лица: *, ранее  не привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 20 КоАП РФ (сведения в материалах дела отсутствуют),
установил:

ООО «Урайское УТТ» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
С 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 26 сентября 2024 года и с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 01 октября 2024 года Отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Урай) УНДиПР Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре в ходе внеплановой выездной проверки ООО «Урайское УТТ», расположенного по адресу: *, установлено, что ООО «Урайское УТТ» допустило нарушения обязательных требований в области гражданской обороны, а именно:
1. Нарушена гидроизоляция защитного сооружения гражданской обороны (абз.4 п.3.2.1 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);
2. Нарушена гидроизоляция защитного сооружения гражданской обороны и устройство отверстия  в стене в  районе потолка, в месте примыкания воздуховода к помещению связи  (абз.4 п.3.2.2 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);

3. Защитно-герметические двери и герметические ворота и двери не находятся в открытом положении и на подставках (п.3.2.5 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);

4. Защитно-герметические двери и герметические ворота и двери защитного сооружения  не прикрыты съемными  легкими экранами или щитами (п.3.2.5 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);

5. Вход защитного сооружения  гражданской обороны  не защищен от  атмосферных осадков и поверхностных вод. На стенах и полу имеются следы воздействия влаги (п.3.2.6 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);

6. Помещения защитного сооружения гражданской обороны не содержатся сухими. Стены и пол в районе  примыкания к стене имеют следы воздействия влаги (п.3.2.7 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);

7. Помещения защитного сооружения гражданской обороны не проветриваются наружным воздухом. Не поддерживается относительная влажность помещения (абз.1 п.3.2.19 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны»);
8. Не произведен планово-предупредительный ремонт строительных конструкций  защитного сооружения гражданской обороны (подр.5.2 приказа МЧС России от 21.07.2005 года №575 «Об утверждении Порядка содержания  и использования защитных  сооружений гражданской обороны в мирное время»);

9. Не обеспечена гидроизоляция всего защитного  сооружения гражданской обороны (абз.4 п.2 приказа МЧС России от 21.07.2005 года №575 «Об утверждении Порядка содержания  и использования защитных  сооружений гражданской обороны в мирное время»);

10.  При содержании защитного сооружения  гражданской обороны в мирное время допущено нарушение гидроизоляции (абз.4 п.3 приказа МЧС России от 21.07.2005 года №575 «Об утверждении Порядка содержания  и использования защитных  сооружений гражданской обороны в мирное время»).

        Защитник Сарган С.П. в судебном заседании просила учесть наличие смягчающих обстоятельств по делу – привлечение юридического лица по ст. 20.7 КоАП РФ впервые. Пояснила, что Общество обязуется выполнить работы по организации мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе проверки. Просила заменить наказание в виде административного штрафа предупреждением, указав на наличие оснований, перечисленных в ст.4.1.1 КоАП РФ.

 Заслушав защитника, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что отделом надзорной деятельности и профилактической работы (по г.Ураю) УНДиПР ГУ МЧС России по ХМАО-Югре на основании решения о проведении выездной проверки от 11.09.2024 № * в период с 10 часов 00 минут 26 сентября 2024 года по с 11 часов 00 минут 01 октября 2024 года проведена внеплановая проверка, в связи с поручением Президента Российской Федерации от 21.01.2024 № Пр-107, с целью контроля осуществления государственного надзора за реализацией органами государственной власти и органами местного самоуправления полномочий в области гражданской обороны, в отношении юридического лица – ООО «Урайское УТТ», расположенного по адресу: *.

В ходе выездной проверки установлено, что ООО «Урайское УТТ» допущены вышеперечисленные нарушения обязательных требований в области гражданской обороны, о чем составлен акт от 01 октября 2024.

Указанные обстоятельства явились основанием для составления в отношении юридического лица протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Согласно п.3.2.1 приказа МЧС России от 15.12.2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации  защитных сооружений гражданской обороны» (далее- Правила) при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности должны выполняться требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени.

При этом должна быть обеспечена сохранность: защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств; герметизации и гидроизоляции всего сооружения; инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации. При эксплуатации ЗС ГО в мирное время запрещается: перепланировка помещений; устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях; нарушение герметизации и гидроизоляции; демонтаж оборудования; применение сгораемых синтетических материалов при отделке помещений. При наличии проектного обоснования и согласования (заключения) органа управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям допускается устройство временных легкосъемных перегородок из негорючих и нетоксичных материалов с учетом возможности их демонтажа в период приведения ЗС ГО в готовность к приему укрываемых (п.3.2.2 Правил).

Во входах, используемых в мирное время, защитно-герметические и герметические ворота и двери должны находиться в открытом положении на подставках и прикрываться съемными легкими экранами или щитами. На период использования помещений ЗС ГО в интересах производства и обслуживания населения для закрытия дверных проемов устанавливаются обычные двери. При этом дверная коробка или вставляется в дверной проем, или прикладывается к нему (п.3.2.5 Правил).
Входы и аварийные выходы должны быть защищены от атмосферных осадков и поверхностных вод (п.3.2.6 Правил).
Помещения ЗС ГО должны быть сухими. Температура в этих помещениях в зимнее и летнее время должна поддерживаться в соответствии с требованиями проектной документации (п.3.2.7 Правил).
Как установлено п.2 приказа МЧС России от 21.07.2005 года №575 «Об утверждении Порядка содержания  и использования защитных  сооружений гражданской обороны в мирное время» (далее - Порядок) содержание ЗС ГО в мирное время обязано обеспечить постоянную готовность помещений и оборудования систем жизнеобеспечения к переводу их в установленные сроки к использованию по предназначению и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. Для поддержания ЗС ГО в готовности к использованию по предназначению в организациях создаются группы (звенья) по их обслуживанию.  При этом необходимо обеспечить сохранность: защитных свойств как ЗС ГО в целом, так и отдельных его элементов; герметизации и гидроизоляции всего ЗС ГО; инженерно-технического и специального оборудования, средств связи и оповещения ЗС ГО.
При содержании ЗС ГО в мирное время запрещается: перепланировка помещений; устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях; нарушение герметизации и гидроизоляции; демонтаж оборудования; применение горючих строительных материалов для внутренней отделки помещений; загромождение путей движения, входов в ЗС ГО и аварийных выходов; оштукатуривание потолков и стен помещений; облицовка стен керамической плиткой; окрашивание резиновых деталей уплотнения, резиновых амортизаторов, хлопчатобумажных, прорезиненных и резиновых гибких вставок, металлических рукавов, табличек с наименованием завода изготовителя и техническими данными инженерно-технического и специального оборудования (п.3 Порядка).
Факт совершения ООО «Урайское УТТ» указанного административного правонарушения подтвержден собранными по делу доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от 01.10.2024 (л.д.1-3);

объяснением *. от 01.10.2024 (л.д.7);

копией паспорта на имя *. (л.д.8-9);

приказом ООО «Урайское УТТ» от * года №*;

уведомлением о проведении внеплановой выездной проверки от 18.09.2024 года (л.д.13);

решением о проведении выездной проверки от 11.09.2024 (л.д. 14-17);

актом выездной проверки от 01.10.2024 (л.д. 18-21);

протоколом опроса от 01.10.2024 года (л.д.23-24);

протоколом осмотра от 26.09.2024 года с фототаблицей (л.д.25-37);
предписанием об устранении обязательных требований (л.д.38-41);

выпиской их ЕГРЮЛ (л.д.41-73);

паспортом убежища (л.д.74-76);

техническим паспортом противорадиационного укрытия (л.д.77-88);

актом инвентаризации (л.д.90-93);

постановлением администрации г.Урай от * года №* (л.д.94).

Собранные по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, отвечают требованиям, предъявляемым к соответствующего вида доказательствам положениями главы 26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и признаются мировым судьей допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.

В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Обязательные требования в области гражданской обороны не соблюдены Обществом, объективных сведений, указывающих, что юридическим лицом предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению до момента выявления нарушений, в материалах дела не имеется.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом после проведенного контрольного (надзорного) мероприятия, в ходе которого нарушение и было выявлено, в присутствии защитника юридического лица, соответствует требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права разъяснены. Копия протокола вручена.

 Анализируя и оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины юридического лица в совершении инкриминируемого административного правонарушения и квалифицирует действия ООО «Урайское УТТ» по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, - невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Оснований для применения ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ не установлено.

В то же время, согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно ч. 3 ст.3.4 КоАП РФ, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

 Произвольная оценка фактических обстоятельств, совершенного правонарушения идет в разрез с требованиями части 1 статьи 46 Конституция РФ, которая возлагает на государство прямую обязанность обеспечить осуществление права каждого на судебную защиту, которая должна быть справедливой, компетентной, полной и эффективной. При этом, как неоднократно указывал в своих правовых позициях Конституционный Суд РФ, правосудие по самой своей сути может признаваться таковым лишь при условии, что оно отвечает требованиям справедливости и обеспечивает эффективное восстановление в правах, а ошибочное судебное решение не может рассматриваться как справедливый акт правосудия и должно быть исправлено или.

 Применительно к производству по делам об административных правонарушениях, указанная правовая позиция предполагает обязанность установления полноценной и объективной картины произошедших событий, а также виновности лица, которое не может быть осуществлено на основе произвольной оценки представленных в материалы дела доказательств и (или) без учета их совокупности.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в статье 3.4 КоАП РФ.

Мировой судья принимает во внимание фактические обстоятельства по делу, а также учитывая, что выявленное нарушение совершено ООО «Урайское УТТ» впервые. Сведения о причинении вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации или о возникновении угрозы причинения такого вреда в связи с выявленными нарушениями, а также сведения о причинении имущественного ущерба отсутствуют и в материалы дела не представлены.

С учетом наличия совокупности условий, предусмотренных ч. 1 ст. 4.1.1 и ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, имеются основания для замены ООО «Урайское УТТ» административного наказания в виде административного штрафа предупреждением.

Основания, позволяющие признать совершенное правонарушение малозначительным по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Урайское УТТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление,  либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

А.С. Гоман